

证券代码:002152

证券简称:广电运通

公告编号:定 2018-01



广州广电运通金融电子股份有限公司

2018 年第一季度报告正文

2018 年 4 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄跃珍、主管会计工作负责人蒋春晨及会计机构负责人(会计主管人员)惠小绒声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,026,640,356.01	840,509,543.33	22.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	189,332,139.16	264,395,957.03	-28.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	159,481,151.12	121,388,401.11	31.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-426,671,471.80	-557,768,693.87	23.50%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.11	-27.27%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.11	-27.27%
加权平均净资产收益率	2.11%	3.11%	-1.00%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	12,410,079,065.70	12,691,220,013.16	-2.22%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,872,928,934.82	8,890,909,285.90	-0.20%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-271,774.58	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	9,509,266.23	
委托他人投资或管理资产的损益	28,634,333.01	主要为银行理财收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	429,008.83	
减：所得税影响额	6,076,892.49	
少数股东权益影响额（税后）	2,372,952.96	
合计	29,850,988.04	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

项目	涉及金额（元）	原因

政府补助中的增值税返还	20,043,897.53	根据“财税【2011】100号”文《关于软件产品增值税政策的通知》的规定，享受软件产品增值税即征即退税收优惠。
-------------	---------------	---

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	63,007 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州无线电集团有限公司	国有法人	52.52%	1,275,770,169	313,402,500		
广州广电运通金融电子股份有限公司—第一期员工持股计划	境内非国有法人	4.03%	97,942,500	97,942,500		
梅州敬基实业有限公司	境内非国有法人	2.07%	50,320,134	0		
兴业证券—兴业—兴业证券金麒麟 5 号集合资产管理计划	境内非国有法人	1.14%	27,619,329	0		
赵友永	境内自然人	0.92%	22,300,000	0		
中国工商银行—华安中小盘成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.74%	18,000,000	0		
曾文	境内自然人	0.73%	17,730,851	17,730,851		
叶子瑜	境内自然人	0.65%	15,725,940	11,794,455		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.58%	14,105,700	0		
安耐德合伙人有限公司—客户资金	境外法人	0.49%	11,804,355	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广州无线电集团有限公司	962,367,669	人民币普通股	962,367,669			
梅州敬基实业有限公司	50,320,134	人民币普通股	50,320,134			
兴业证券—兴业—兴业证券金麒麟 5 号集合资产管理计划	27,619,329	人民币普通股	27,619,329			
赵友永	22,300,000	人民币普通股	22,300,000			
中国工商银行—华安中小盘成长混合型证券投资基金	18,000,000	人民币普通股	18,000,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	14,105,700	人民币普通股	14,105,700			
安耐德合伙人有限公司—客户资金	11,804,355	人民币普通股	11,804,355			

中泰证券股份有限公司	8,998,347	人民币普通股	8,998,347
中国建设银行股份有限公司—富国国家安全主题混合型证券投资基金	6,875,900	人民币普通股	6,875,900
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	6,462,926	人民币普通股	6,462,926
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中：第 2 名股东为公司第一期员工持股计划，第 7 名股东曾文原为公司董事（曾文已于 2017 年 12 月辞去公司董事职务），第 8 名股东叶子瑜为公司董事、总经理，存在关联关系，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

1、合并资产负债表相关项目变动情况及原因				
报表项目	期末余额	年初余额	比期初增减幅度	增减原因
应收账款	1,050,574,197.17	800,262,574.88	31.28%	主要为企业合并增加所致。
预付款项	77,123,744.09	16,769,749.29	359.90%	主要为企业合并新增及经营预付增加所致。
商誉	812,130,336.22	530,623,513.21	53.05%	主要为溢价收购所致。
递延所得税资产	136,849,491.88	98,128,201.26	39.46%	主要为可供出售金融资产公允价值变动所致。
其他非流动资产	114,492,304.09	33,415,580.45	242.63%	主要为预付股权收购款所致。
应付票据	108,955,677.91	69,445,798.97	56.89%	主要为企业合并增加所致。
应付职工薪酬	257,370,829.81	430,545,663.44	-40.22%	主要为期初职工薪酬支付所致。
应交税费	113,530,133.67	170,362,392.24	-33.36%	主要为期初的税费缴纳所致。
应付股利	148,067.08	908,067.08	-83.69%	主要为支付少数股东分红所致。
其他应付款	327,690,077.56	220,310,348.32	48.74%	主要为企业合并增加所致。
其他综合收益	-300,158,937.65	-92,846,447.41	-223.29%	主要为可供出售金融资产公允价值变动所致。
2、合并利润表相关项目变动情况及原因				
报表项目	本报告期	上年同期	同比增减幅度	增减原因
税金及附加	6,995,315.30	5,072,802.07	37.90%	主要为营业收入增加所致。
财务费用	9,223,450.73	-5,027,246.74	283.47%	主要为汇兑损失增加所致。
资产减值损失	-788,224.74	-6,759,245.55	88.34%	主要为计提的应收账款坏账准备减少所致。
投资收益	28,863,710.06	163,281,774.37	-82.32%	主要为上年同期减持部分可供出售金融资产取得投资收益所致。
营业外收入	823,188.43	443,615.33	85.56%	主要为政府补助增加所致。
营业外支出	633,102.84	1,079,420.65	-41.35%	主要为支付的赔款减少所致。
所得税费用	38,327,230.04	56,556,133.76	-32.23%	主要是利润总额减少所致。
净利润	198,148,454.41	283,146,119.05	-30.02%	主要为上年同期减持部分可供出售金融资产取得投资收益所致。
少数股东损益	8,816,315.25	18,750,162.02	-52.98%	主要是控股子公司的经营收益减少。
3、合并现金流量表相关项目变动情况及原因				

报表项目	本报告期	上年同期	同比增减幅度	增减原因
经营活动产生的现金流量净额	-426,671,471.80	-557,768,693.87	23.50%	主要为支付给职工以及为职工支付的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-359,140,957.06	238,484,758.00	-250.59%	主要为投资并购支付的现金增加以及取得投资收益收到的现金减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-27,920,977.74	-2,305,156.91	-1111.24%	主要为偿还短期借款支付现金增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2018年1月4日召开的第五届董事会第二次（临时）会议以9票同意、0票反对、0票弃权的表决结果，审议通过了《关于全资子公司广州银通拟收购深圳市信义科技有限公司85%股权的议案》，同意公司全资子公司广州广电银通金融电子科技有限公司（以下简称“广州银通”）以自有资金人民币32,725万元收购深圳市信义科技有限公司（以下简称“信义科技”）85%的股权，切入公共安防领域。2018年1月，信义科技已在深圳市市场监督管理局办理完成了工商变更登记手续，广州银通取得信义科技85%的股权，信义科技成为公司的控股孙公司。（详见刊登在2018年1月5日、1月19日《证券时报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上的相关公告）

2、公司于2018年2月8日召开的第五届董事会第三次（临时）会议以9票同意、0票反对、0票弃权的表决结果，审议通过了《关于公司拟收购北京中科江南信息技术股份有限公司46%股权的议案》，同意公司以自有资金人民币31,280万元收购北京中科江南信息技术股份有限公司（以下简称“中科江南”）46%的股权，切入政府财政信息化安全领域，完善广电运通智慧金融的业务布局。2018年3月，中科江南已在北京市工商行政管理局海淀分局办理完成了工商变更登记手续，公司取得中科江南46%的股权，中科江南成为公司的控股子公司。（详见刊登在2018年2月9日、3月28日《证券时报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上的相关公告）

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
收购信义科技 85% 股权	2018 年 01 月 05 日	刊登在《证券时报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的相关公告
	2018 年 01 月 19 日	刊登在《证券时报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的相关公告
收购中科江南 46% 股权	2018 年 02 月 09 日	刊登在《证券时报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的相关公告
	2018 年 03 月 28 日	刊登在《证券时报》及巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上的相关公告

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	无	-	无	-	-	-
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	-	无	-	-	-

资产重组时所作承诺	无	-	无	-	-	-
首次公开发行或再融资时所作承诺	(1) 公司董事、监事及高级管理人员；(2) 公司控股股东广州无线电集团有限公司和其他三名发起人股东梅州敬基实业有限公司、盈富泰克创业投资有限公司、广州藤川科技有限公司。	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	(1) 担任公司董事、监事及高级管理人员承诺，在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的 25%，离职后 6 个月内，不转让其所持有的本公司股份；离职 6 个月后的 12 个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数（包括有限售条件和无限售条件的股份）的比例不超过 50%。(2) 为避免在以后的经营中产生同业竞争，公司控股股东广州无线电集团有限公司和其他三名发起人股东梅州敬基实业有限公司、盈富泰克创业投资有限公司、广州藤川科技有限公司向公司出具了《关于避免与广州广电运通金融电子股份有限公司同业竞争的承诺函》，承诺其以后不从事与本公司业务相同或相近的业务。	2007年08月13日	长期有效	严格履行
	广州广电运通金融电子股份有限公司-第一期员工持股计划、广州无线电集团有限公司	股份限售承诺	本次非公开发行对象广州无线电集团有限公司、广州广电运通金融电子股份有限公司第一期员工持股计划（鲲鹏运通 1 号定向资产管理计划）承诺：自本次发行结束之日起 36 个月内，不以任何方式转让在本次发行中认购的广电运通的股份。	2016年03月11日	2019年03月11日	严格履行
股权激励承诺	无	-	无	-	-	-
其他对公司中小股东所作承诺	广州广电运通金融电子股份有限公司	募集资金使用承诺	公司在以下期间，不进行风险投资：1、使用闲置募集资金暂时补充流动资金期间；2、将募集资金投向变更为永久性补充流动资金后十二个月内；3、将超募资金永久性用于补充流动资金或者归还银行贷款后的十二个月内。 公司承诺进行风险投资后的十二个月内，不使用闲置募集资金暂时补充流动资金，不将募集资金投向变更为永久性补充流动资金，不将超募资金永久性用于补充流动资金或归还银行贷款。	2016年02月03日	进行风险投资后的十二个月内	严格履行
	王艳春、郑孙满	业绩承诺及补偿安排	公司于 2017 年 2 月 20 日召开的第四届董事会第二十九次（临时）会议审议通过了《关于拟协议受让及认购定向发行股份投资持有广东美电贝尔科技集团股份有限公司 25% 股权的议案》，公司使用自有资金 63,998,892 元收购广东美电贝尔科技集团股份有限公司 25.00% 的股权。出让两方郑孙满、王艳春承诺：(1) 美电贝尔 2016 年经审计的扣除非经常性损益的税后净利润不低于人民币 22,000,000 元；(2) 2016 年、2017	2017年02月20日	2018年02月31日	美电贝尔 2016 年、2017 年经审计的扣除非经常性损益的税后净利润分别为 2,322.97 万

			年和 2018 年美电贝尔经审计的扣除非经常性损益的税后净利润累计不低于人民币 80,080,000 元。			元、1,986.31 万元
湖北琪顺投资有限公司	业绩承诺及补偿安排	湖北琪顺投资有限公司承诺湖北融信押运保安服务有限公司 2017 年、2018 年、2019 年三个会计年度扣除非经常性损益后的净利润（经具有证券业务资格的审计机构审计）累计不低于 1,946 万元。	2017 年 01 月 01 日	2019 年 12 月 31 日		湖北融信 2017 年经审计的扣除非经常性损益后的净利润为-1,287.45 万元
程良钰、黄琼、姜盈顺、日照秉信网络科技有限公司（有限合伙）、深圳市致诚博瑞投资合伙企业（有限合伙）、天津华霖股权投资基金合伙企业（有限合伙）、五莲正本清源网络科技有限公司（有限合伙）、叶国庆	业绩承诺及补偿安排	日照秉信网络科技合伙企业（有限合伙）、五莲正本清源网络科技合伙企业（有限合伙）、天津华霖股权投资基金合伙企业（有限合伙）、深圳市致诚博瑞投资合伙企业（有限合伙）、姜盈顺、叶国庆、程良钰、黄琼承诺深圳市信义科技有限公司 2017 年、2018 年、2019 年的（归属于公司的）扣除非经常性损益的税后净利润合计不低于人民币 12,740 万元，其中 2017 年不低于人民币 2,500 万元。	2017 年 01 月 01 日	2019 年 12 月 31 日		信义科技 2017 年度经审计后的扣非后净利润为 3,135.32 万元
丁绍连、天津科鼎好友信息技术中心（有限合伙）、天津融商力源企业管理咨询中心（有限合伙）、天津众志软科信息技术中心（有限合伙）	业绩承诺及补偿安排	出让方丁绍连、天津融商力源企业管理咨询中心（有限合伙）、天津科鼎好友信息技术中心（有限合伙）、天津众志软科信息技术中心（有限合伙）承诺北京中科江南信息技术股份有限公司 2017 年、2018 年、2019 年及 2020 年扣除非经常性损益后的净利润分别不低于 4,000 万元、4,500 万元、5,100 万元及 6,000 万元。若达不到 2017 年、2017-2019 年累计业绩承诺（其中 2017-2019 三年累计净利润为 1.36 亿元）及 2020 年业绩承诺，上述出让方应按照本次各自转让目标公司的股份比例，以协议约定的方式向受让方履行现金补偿义务。	2017 年 01 月 01 日	2019 年 12 月 31 日		中科江南 2017 年度未经审计的扣非后净利润为 4,040.84 万元
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-40.00%	至	0.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	31,935.74	至	53,226.23
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	53,226.23		
业绩变动的的原因说明	扣除非经常性损益变动影响，公司各项业务平稳。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	1,186,032,682.93		-345,594,075.88				840,438,607.05	自有资金
合计	1,186,032,682.93		-345,594,075.88				840,438,607.05	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

广州广电运通金融电子股份有限公司

董事长：黄跃珍

2018 年 04 月 24 日